
 

 

 

 

 

ผลการประเมินการพฒันานกันเิทศ

ระดบัจงัหวดั 

 
  

ส านกังานสง่เสริมและพฒันาการเกษตรท่ี 3 จงัหวดัระยอง 



ความเป็นมา 

 กรมสง่เสรมิการเกษตรไดพ้ฒันา Core Team นิเทศระดบัเขต บุคคล
เป้าหมายประกอบดว้ย ผูอ้  านวยการกลุม่ยุทธศาสตรแ์ละสารสนเทศ 

ผูร้บัผิดชอบงานระบบสง่เสรมิการเกษตร จาก สสก .3 รย. ผูแ้ทนจากส านกังาน

เกษตรจงัหวดันครนายก และสมุทรปราการ วตัถุประสงค ์เพ่ือน ามาขยายผล

พฒันา Core Team นิเทศระดบัจงัหวดัตอ่ไป 

 สสก. 3 รย. ไดจ้ดัสมัมนาเชงิปฏิบตักิารพฒันา Core Team นิเทศระดบั
จงัหวดั ในวนัที ่24-25 กุมภาพนัธ ์2562 ณ โรงแรมโกลเดน้ซติี้ ระยอง    

บุคคลเป้าหมายไดแ้ก ่ หวัหนา้กลุม่/ผูแ้ทน 4 กลุม่ จากส านกังานเกษตรจงัหวดั 

เพ่ือใหผู้เ้ขา้สมัมนาฯ ไดน้ าไปขยายผลสรา้งทมีนิเทศในจงัหวดั 



เป้าหมายของการนเิทศงาน 

เกิดขวญัก าลงัใจ 

ปัญหาไดร้บัการแกไ้ข 

มีองคค์วามรูเ้พ่ิมข้ึน 

มีความสุขในการท างานเพ่ิมข้ึน 

มีความรกัและภาคภูมิในการเป็นสว่นหน่ึงของ

องคก์ร 



ส าหรบัผูร้บัการนเิทศ 

เก็บขอ้มูลจากส านกังานเกษตรอ าเภอในภาคตะวนัออก 73 อ าเภอ 

อ าเภอละ 2 ชุด รวม 146 ตวัอยา่ง ในเดอืน มิถุนายน 2562  

โดยแบง่การประเมินเป็น 5 ระดบั คอื  

5 = ดมีาก  

4 = ด ี 

3 = พอใช ้ 

2 = ควรปรบัปรุง  

1 = ไมผ่า่น  



สรปุผลการประเมินไดด้งันี้  

บคุลกิภาพของผูน้ิเทศ อยูใ่นระดบัดมีาก  

(คา่เฉล่ีย 4.39)  

ผูนิ้เทศแตง่กายสุภาพ เหมาะสม  

บุคลิกภาพน่าเชือ่ถือ  

น า้เสยีงมีความชดัเจน  

มีความเชือ่มัน่ใจตนเอง ยิ้มแยม้แจม่ใส และมีความเป็นมิตร  

 



บคุลกิภาพของผูน้เิทศ 

50% 47% 

3% 

ผูน้ิเทศแต่งกายเหมาะสม 

44% 

50% 

6% 

มีความน่าเชือ่ถอื 

42% 

52% 

6% 

น า้เสยีงมีความชดัเจน 

45% 

51% 

4% 

มีความเชือ่ม ัน่ใจตนเอง ยิ้มแยม้แจม่ใส มีความเป็นมิตร 



สรุปผลการประเมินไดด้งัน้ี  

การนเิทศงาน อยูใ่นระดบัดมีาก (คา่เฉลี่ย 4.25) 

มีบรรยากาศการนิเทศทีค่วามผอ่นคลาย  

มีการแจง้วตัถุประสงค/์ประเด็นการนิเทศกอ่นเริม่

การนิเทศ  

ผูนิ้เทศมีความรอบรู ้สามารถชว่ยปัญหาได ้ 

เป็นทีป่รกึษาทีด่ ี 

 



การนเิทศงาน  

  
 32% 

56% 

12% 

 บรรยากาศที่ความผ่อนคลาย 

46% 
46% 

6% 
2% 

มีการแจง้วตัถปุระสงค/์ประเดน็การนิเทศ 

34% 

55% 

10% 
1% 

ผูน้ิเทศมีความรอบรู ้

26% 

53% 

20% 
1% 

ช่วยแกปั้ญหา 

30% 

60% 

9% 
1% 

เป็นที่ปรึกษาที่ด ี



สรุปผลการประเมินไดด้งัน้ี  

สิง่ท่ีไดร้บัจากการนเิทศ อยูใ่นระดบัด ี 

(คา่เฉล่ีย 4.03) 

เจา้หนา้ทีเ่กิดขวญัก าลงัใจ  

ปัญหาในพ้ืนทีไ่ดร้บัการแกไ้ข  

เจา้หนา้ทีมี่องคค์วามรูเ้พ่ิมขึ้นหลงัการนิเทศ      

มีความสุขในการท างานเพ่ิมขึ้น  

มีความรกัและภาคภูมิในการเป็นสว่นหน่ึงขององคก์ร  

 



สิง่ท่ีไดร้บัจากการนเิทศ  

24% 

55% 

21% 

 เกิดขวญัก าลงัใจ 

17% 

59% 

22% 
2% 

ปัญหาไดร้บัการแกไ้ข 

30% 

49% 

20% 
1% 

 มีองคค์วามรูเ้พิม่ขึ้น 

26% 

64% 

9% 1% 

มีความสขุในการท างานเพิม่ขึ้น 

38% 

53% 

8% 1% 

มีความรกัและภาคภมิูในการเป็นส่วนหนึ่งขององคก์ร 



 

 

 ควรก าหนดมาตรการและแนวทางการท างานร่วมกนั ระหวา่งจงัหวดัและอ าเภอ พรอ้มทัง้จดัท า

แผนตามระบบT&V System ร่วมกนั และประกอบกบัส านกังานเกษตรอ าเภอศรี

มหาโพธิ์มีเจา้หนา้ทีบ่รรจใุหม่ท ัง้หมด ซึง่ตอ้งการพ่ีเลี้ยงเพ่ือท าความเขา้ใจในระบบ T&V 

System  

 ประเด็นการนิเทศและตดิตามของผูร้บัผิดชอบการนิเทศยงัไมเ่ขา้ใจในรายละเอยีด ขอใหข้ยาย

ความเพ่ิมเตมิ 

 ควรจดัใหม้ีการนิเทศ ปีละ 2 ครัง้ 

 การลงนิเทศงานส านกังานเกษตรอ าเภอควรเป็นไปตามแผนทีแ่จง้ไว ้เน่ืองจากการเปลี่ยนแผน

ท าใหท้บัซอ้นกบังานอืน่ทีอ่  าเภอไดก้ าหนดไวแ้ลว้ 

 ส านกังานเกษตรอ าเภอไม่ไดร้บัการนิเทศจากจงัหวดั 

ความคดิเห็นและขอ้เสนอแนะจากผูร้บัการนิเทศ 



 

 

 

 

 

 

 

ส าหรบัผูน้ิเทศ 
 เก็บขอ้มูลจากส านกังานเกษตรจงัหวดัในภาคตะวนัออก จากส านกังาน

เกษตรจงัหวดั เดอืน  

จงัหวดัละ 4 ชุด รวม 39 ตวัอยา่ง ในเดอืนมิถุนายน 2562  

แบง่การประเมินเป็น 5 ระดบั คอื 

 5 = ดมีาก 

  4 = ด ี

 3 = พอใช ้

 2 = ควรปรบัปรุง  

 1 = ไมผ่า่น 



 

ส าหรบัผูน้เิทศ 
 

ก่อนการนเิทศ อยูใ่นระดบัด ี(คา่เฉลี่ย 3.74) 

มีการขยายผลเพ่ือสรา้งนกันิเทศในหน่วยงาน  

ผูนิ้เทศมีองคค์วามรูใ้นการนิเทศงาน  

มีทมีนิเทศทีเ่ขม้แข็ง   

มีการสือ่สารภายในทมีกอ่นการนิเทศ  

มีแผนการนิเทศ  

มีประเด็นการนิเทศทีช่ดัเจน 

 



37% 

37% 

23% 3% 

มีการขยายผลเพือ่สรา้งนกันิเทศใน

หน่วยงาน 

34% 

51% 

9% 
3% 

3% 

ผูน้ิเทศมีองคค์วามรูใ้นการนิเทศงาน 

31% 

49% 

20% 

มีการสือ่สารภายในทีมก่อนการนิเทศ 

35% 

59% 

6% 

มีประเดน็การนิเทศที่ชดัเจน 

31% 

49% 

20% 

มีการสือ่สารภายในทีมก่อนการนิเทศ 

57% 

40% 

3% 

 มีแผนการนิเทศ  

ก่อนการนเิทศ 



ส าหรบัผูน้เิทศ 

หลงัการนิเทศ อยูใ่นระดบัด ี(คา่เฉล่ีย 3.69) 

งานสง่เสรมิการเกษตรในพ้ืนทีไ่ดร้บัการขบัเคล่ือน  

ปัญหาในระดบัพ้ืนทีไ่ดร้บัการแกไ้ข/ประสานหน่วยงานที่

เก่ียวขอ้ง  

มีการสรุปผลการนิเทศและแจง้ใหผู้ร้บัการนิเทศทราบ  

มีการน าผลการนิเทศมาวางแผนการขบัเคล่ือนงาน    

เกิดสมัพนัธภาพทีด่รีะหวา่งเจา้หนา้ทีจ่งัหวดั-อ าเภอ 

 



29% 

56% 

15% 

งานส่งเสริมการเกษตรในพื้นที่ไดร้บัการ

ขบัเคลือ่น 

29% 

62% 

9% 

ปัญหาในระดบัพื้นที่ไดร้บัการแกไ้ข/ประสานหน่วยงานที่

เกี่ยวขอ้ง 

23% 

56% 

18% 
3% 

มีการสรปุผลการนิเทศและแจง้ใหผู้ร้บัการนิเทศทราบ 

40% 

40% 

17% 3% 

มีการน าผลการนิเทศมาวางแผนการขบัเคลือ่นงาน 

53% 
44% 

3% 

เกิดสมัพนัธภาพที่ดรีะหว่างเจา้หนา้ที่จงัหวดั-อ าเภอ 



หมายเหตุ 
  4.21 – 5.00 ระดบัดีมาก 
  3.41 – 4.20 ระดบัดี 
  2.61 – 3.40 ระดบัพอใช ้

1.81 – 2.60  ควรปรับปรุง 
1.00 -1.80   ไม่ผา่น 

 


